

## 簡明財務報告附註

### 1. 主要會計政策及編製基準

本未經審核簡明綜合中期財務報告乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25條「中期財務報告」(「會計實務準則第25條」)及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定而編製。

除本集團因採納由香港會計師公會頒佈並於二零零三年一月一日或之後開始之會計期間生效之會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅」(「會計實務準則第12號(經修訂)」)外，編製本未經審核簡明綜合中期財務報告所採用之會計政策及計算方法與編製截至二零零二年十二月三十一日止年度之經審核財務報告所採用者符合一致。

實施會計實務準則第12號(經修訂)之主要影響乃有關遞延稅項。於過往期間，遞延稅項乃就於可見將來可能變現之負債之所有重大時差以收益表負債法計算。遞延稅項資產於可合理確定出現時方會列賬。會計實務準則第12號(經修訂)規定須採納資產負債表負債法，據此，遞延稅項乃就財務報告之資產及負債賬面值與用作計算應課稅溢利之相關稅基之間之所有暫時差異確認，惟少數例外情況除外。會計實務準則第12號(經修訂)並無特定過渡規定，新會計政策已追溯性應用。然而，採納會計實務準則第12號(經修訂)對過往期間之資產淨值及業績並無重大影響，因此毋須作出前期調整。

## 2. 營業額

營業額指扣除退貨及貿易折扣後之銷貨發票淨值及企業融資與投資收入，但不包括集團公司間之交易。

本集團按主要業務劃分之營業額分析如下：

	截至該日止六個月	
	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 六月三十日 (重列) 百萬港元
品牌分銷	841	871
電子產品生產服務	1,612	1,564
磁頭媒體	479	412
金融服務	827	676
	<u>3,759</u>	<u>3,523</u>

## 3. 按業務及地區分部匯報之收益表

### (a) 按業務分部匯報之收益表：

截至二零零三年六月三十日止六個月：

	電子產品				綜合 百萬港元
	品牌分銷 百萬港元	生產服務 百萬港元	磁頭媒體 百萬港元	金融服務 百萬港元	
營業額	<u>841</u>	<u>1,612</u>	<u>479</u>	<u>827</u>	<u>3,759</u>
分部經營業績	<u>55</u>	<u>37</u>	<u>48</u>	<u>32</u>	172
未分配企業開支					<u>(14)</u>
經營溢利					158
利息收入					2
利息支出					(19)
稅項					1
少數股東權益					<u>(1)</u>
股東應佔溢利					<u>141</u>

### 3. 按業務及地區分部匯報之收益表(續)

#### (a) 按業務分部匯報之收益表(續)：

截至二零零二年六月三十日止六個月：

	電子產品				
	品牌分銷 百萬港元	生產服務 百萬港元	磁頭媒體 百萬港元	金融服務 百萬港元	綜合 百萬港元
營業額(前度申報)	871	1,564	565	676	3,676
營業額(重列)	871	1,564	412	676	3,523
分部經營業績	44	13	55	39	151
未分配企業開支					(11)
經營溢利					140
出售物業、機器及 設備之虧損	—	(2)	—	(2)	(4)
出售長期投資之收益	—	—	—	7	7
利息收入					6
利息支出					(19)
稅項					1
少數股東權益					(14)
股東應佔溢利					117

#### (b) 本集團按地區分部劃分之營業額分析如下：

	截至該日止六個月	
	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 六月三十日 (重列) 百萬港元
亞洲	2,853	2,650
北美洲	600	563
歐洲	306	310
	3,759	3,523

#### 4. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／（計入）：

	截至該日止六個月	
	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元
折舊：		
自置物業、機器及設備	66	76
營業租約租金：		
土地及樓宇	15	15
利息支出：		
須於五年內全數償還之銀行透支及貸款	19	19
核數師酬金	3	3
負商譽撥回收入	—	(1)
商譽攤銷	9	6
品牌、商標及專利攤銷	39	15
其他資產攤銷	1	—
職工成本：		
薪酬及其他福利	94	105
退休福利成本	9	5
研究及開發支出	1	4
出售物業、機器及設備之虧損	—	4
出售長期投資之收益	—	(7)
利息收入	(2)	(6)

## 5. 稅項

香港利得稅乃就期內於香港產生之估計應課稅溢利按17.5% (二零零二年：16%) 之稅率計算撥備。其他地區應課稅溢利之稅項乃按附屬公司經營業務所在國家之適用稅率及根據當地現行法例、詮釋及慣例計算撥備。

因未能確定能否收回若干附屬公司稅務虧損之潛在遞延稅項資產，故並無確認此項潛在遞延稅項資產。

	截至該日止六個月	
	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元
本期間撥備：		
海外	1	—
前期間不足／(超額)撥備		
海外	4	(2)
遞延稅項		
香港	—	1
海外	(6)	—
	<u>(1)</u>	<u>(1)</u>

## 6. 股息

	截至該日止六個月	
	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元
二零零二年末期股息每股11港仙 (二零零一年：33港仙)，		
根據400,000,000股股份計算	<u>44</u>	<u>132</u>

二零零一年末期股息乃以實物支付方式支付，所按之基準為於二零零二年六月十一日名列股東名冊之股東每持有本公司兩股股份獲派發於東京證券交易所主板上市之Sansui Electric Co., Ltd. (「SEC」) 之股份一股。SEC於二零零二年六月七日營業時間結束時之市值為每股11日圓，相當於每股33港仙。

董事會於結算日後批准派發二零零三年中期股息每股10港仙，有關股息乃根據460,000,000股股份計算，派息合共46,000,000港元，惟並未確認為於二零零三年六月三十日之負債。

## 7. 每股盈利

每股盈利乃根據期內股東應佔溢利141,000,000港元(二零零二年:117,000,000港元)及已發行400,000,000股(二零零二年:400,000,000股)股份計算。

由於本公司在上述兩個期間並無任何潛在普通股，因此並無呈報每股攤薄盈利。

## 8. 物業、機器及設備

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
年初之賬面淨值	1,386	1,535
外匯調整	1	3
添置	42	116
收購附屬公司時產生	2	1
減值虧損	—	(16)
轉撥至供出售物業	—	(17)
出售附屬公司	—	(35)
出售	—	(41)
本期間之折舊	(66)	(160)
	<u>1,365</u>	<u>1,386</u>
於結算日之賬面淨值	<u>1,365</u>	<u>1,386</u>

## 9. 長期投資

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
上市投資，按市值		
香港	8	7
香港以外地區	15	8
非上市投資，按成本減耗蝕	31	31
	<u>54</u>	<u>46</u>

## 10. 品牌、商標及專利

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
年初	1,475	389
外匯調整	—	4
增加	11	220
收購附屬公司時產生	—	934
本期間攤銷	(39)	(72)
於結算日	<u>1,447</u>	<u>1,475</u>

## 11. 商譽／(負商譽)

	商譽		負商譽	
	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
年初	217	76	(8)	(10)
增持附屬公司權益	—	145	—	—
收購附屬公司	99	—	—	—
本期間(攤銷)/撥回	(9)	(4)	—	2
於結算日	<u>307</u>	<u>217</u>	<u>(8)</u>	<u>(8)</u>

## 12. 應收賬款、票據及其他應收款項

本集團給予其貿易客戶平均30至90日之信貸期。應收貿易賬款及其他應收款項(已扣除呆賬準備)之賬齡分析如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
0 - 3個月	820	874
3 - 6個月	27	6
6個月以上	24	31
	<u>871</u>	<u>911</u>

13. 存貨

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
原料	430	564
在製品	58	22
製成品	338	276
	<u>826</u>	<u>862</u>

14. 應付賬款及票據

應付賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
0 - 3 個月	666	700
3 - 6 個月	38	73
6 個月以上	36	62
	<u>740</u>	<u>835</u>

## 15. 股本

	每股面值 0.10港元之 普通股數目 百萬股	金額 百萬港元
法定股本：		
於二零零二年一月一日、二零零二年十二月三十一日 及二零零三年六月三十日	<u>1,000</u>	<u>100</u>
已發行及繳足股本：		
於二零零二年一月一日、二零零二年十二月三十一日 及二零零三年六月三十日	<u>400</u>	<u>40</u>

於二零零三年七月，本公司向本公司一名主要股東Barrican Investments Corporation (「BIC」) 發行60,000,000股新股，而BIC向機構投資者配售40,000,000股新股，認購及配售價為每股9.60港元，此後已發行及繳足股份數目合共為460,000,000股。

## 16. 股份溢價

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
於二零零二年一月一日、二零零二年十二月三十一日及 二零零三年六月三十日	<u>254</u>	<u>254</u>

17. 儲備

	繳入儲備	投資重估 儲備	資本儲備	匯兌波動 儲備	保留溢利	總額
	百萬港元	百萬港元	百萬港元	百萬港元	百萬港元	百萬港元
於二零零二年一月一日	961	185	483	(180)	331	1,780
因綜合海外附屬公司						
賬目產生	—	—	—	(14)	—	(14)
出售股本證券之撥回	—	(188)	—	—	—	(188)
股本證券重估虧蝕	—	(26)	—	—	—	(26)
投資物業重估盈餘	—	5	—	—	—	5
本年度溢利	—	—	—	—	378	378
股息	—	—	—	—	(163)	(163)
	<u>961</u>	<u>185</u>	<u>483</u>	<u>(180)</u>	<u>331</u>	<u>1,780</u>
於二零零二年						
十二月三十一日及						
二零零三年一月一日	961	(24)	483	(194)	546	1,772
股本證券重估盈餘	—	83	—	—	—	83
本期間溢利	—	—	—	—	141	141
股息	—	—	—	—	(44)	(44)
	<u>961</u>	<u>83</u>	<u>483</u>	<u>(194)</u>	<u>546</u>	<u>1,772</u>
於二零零三年六月三十日	<u>961</u>	<u>59</u>	<u>483#</u>	<u>(194)</u>	<u>643</u>	<u>1,952</u>

# 資本儲備之結餘包括分別為124,000,000港元及244,000,000港元之商譽及負商譽。

## 18. 或然負債

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
有追索權之貼現票據	10	34
為聯營公司取得貿易融資銀行信貸額作出之擔保	—	31

於結算日貼現之所有商業票據其後均由客戶兌現，故本集團並無蒙受任何虧損。

## 19. 承擔

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
(a) 資本承擔：		
已簽約	45	1
已批准但未簽約	1	—
	<u>46</u>	<u>1</u>
(b) 根據不可取消營業租約於日後就下列各期間 須支付之未來最低租金額：		
土地及樓宇：		
不遲於一年到期	36	41
遲於一年但不遲於五年到期	27	31
遲於五年後到期	—	1
	<u>63</u>	<u>73</u>
(c) 本集團根據下列外匯遠期合約按固定 匯率擁有承擔：		
出售約500,000,000日圓 (二零零二年：1,354,000,000日圓)	33	89

## 20. 銀行融資

本集團可動用之銀行融資由下列各項資產擔保，而其總賬面值如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 百萬港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 百萬港元
(a) 品牌、商標及專利之法定抵押	638	655
(b) 位於香港之中期契約土地及樓宇 以及有價證券之法定抵押	724	679
(c) 機器及設備之法定抵押	36	36
(d) 已抵押位於香港以外地區之 中期契約土地及樓宇	112	114
(e) 已抵押之應收賬款及銀行存款	33	65
(f) 已抵押非上市投資證券	10	10
	<u>1,553</u>	<u>1,559</u>

## 21. 中期財務報告之批准

中期財務報告已於二零零三年九月十五日獲董事會批准。